
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Vejprnice 
 

 [1841]–1945 (1954) 
 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 255 
    

AP č.: 248 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 
 

Plasy 2011 
 



 2 

Obsah 
 

Úvod: 
 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

7 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

8 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

8 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

9 

Inventární seznam 
 

11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

I. Vývoj původce fondu 
 
Správa nad vesnickým obyvatelstvem spočívala do roku 1850 v rukou vrchnosti. V roce 1848 

došlo ke zrušení poddanství, a tím i patrimoniální (vrchnostenské) správy, která pokračovala ve své 
úřední činnosti ještě po přechodnou dobu do roku 1850. Místo vrchnostenských panství se tak staly 
základem správy místní obce, a to na základě Stadionova prozatímního obecního zřízení č. 170 ze 
dne 20. března 1849, které stanovilo jako nejnižší články územní samosprávy obce. Vycházelo se 
hlavně z josefínských katastrálních obcí, s tím rozdílem, že sídliště se mělo stát buď obcí, anebo 
součástí obce jako tzv. osada.  

V každé obci byly zřízeny dva orgány – obecní výbor (volený na tři roky) a obecní 
představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a 
dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní představenstvo, složené z obecního představeného – 
starosty, jenž prováděl usnesení obecního výboru, a alespoň dvou radních. 

Činnost obecní samosprávy byla zahájena v roce 1850, když začaly fungovat i nově zřízené 
státní politické úřady. Po pádu absolutismu a vydání Říjnového diplomu byl roku 1862 vydán 
rámcový říšský obecní zákoník, který měl v některých svých ustanoveních přímou platnost, zatímco 
jiné jeho předpisy byly realizovatelné prostřednictvím zemských prováděcích zákonů. V roce 1863 
vešlo v platnost obecní zřízení a řád volební pro Slezsko a v roce 1864 i pro Moravu a Čechy. Tato 
zřízení se vztahovala na všechny obce s výjimkou statutárních měst a v mnohém navazovala na 
Stadionovo prozatímní obecní zřízení. Podrobněji rozváděla ustanovení o místní obci a její 
působnosti (samostatné a přenesené), o osobách v obci, o působení obecního výboru, 
představenstva, o dohledu nad obcí, o spojení obcí, o hospodářství obecním atd. 

Po vzniku ČSR bylo nutné novelizovat ustanovení o volebním řádu i o obecním zřízení, což 
se stalo zákony č. 75/1919 Sb. a č. 76/1919 Sb. Podle novely stálo v čele obce obecní zastupitelstvo 
(dřívější obecní výbor), které si ze svého středu volilo obecní radu (dřívější obecní představenstvo), 
tvořenou starostou a radními. Kromě toho byly v obcích zřizovány obecní komise, z nichž komise 
finanční a letopisecká byly ustavovány obligatorně, založení jiných komisí záviselo na rozhodnutí 
zastupitelstva. Nově zavedenou institucí se stal také obecní trestní senát, složený ze starosty a dvou 
členů obecní rady, který vykonával trestní působnost obce. Pokud zemský úřad rozpustil obecní 
zastupitelstvo, bylo povinností příslušného okresního úřadu stanovit pro obec přechodný orgán, a to 
vládního komisaře nebo správní komisi. Mimořádný orgán pak vedl správu obce až do volby 
nového obecního zastupitelstva. 

Pravomoce obecní samosprávy však byly po roce 1918 postupně omezovány posilováním 
vlivu státních úřadů, což pokračovalo i v období existence Protektorátu Čechy a Morava. Volby do 
zastupitelstev se od roku 1938 nekonaly a uvolněná místa byla obsazována kandidáty, které 
schvaloval úřad německého oberlandráta. Volba starostů byla potvrzována říšským protektorem, 
později rovněž oberlandráty, a orgány německé moci měly rozhodující slovo i v záležitostech 
schvalování dosazených vládních komisařů, členů zastupitelstev nebo obecních správních komisí.  
Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 obecní úřady zanikly a byly nahrazeny 
místními národními výbory. 

 
Vejprnice (dříve též Ojprnice, Oprnice, Ejprnice, Eprnice) leží 6 km západně od Plzně na 

stejnojmenném katastrálním území v nadmořské výšce 325 m. Název vsi mohl být odvozen z 
osobního jména Ojprna (lidé Ojprnovi). Existence tohoto propria však není podle A. Profouse v 
pramenech doložena.  

Ves je poprvé připomínána v břevnovském falzu, antidatované listině ze 13. století. Vejprnice 
jsou v ní roku 993 uvedeny jako součást majetku darovaného knížetem Boleslavem II. nově 
zakládanému břevnovskému klášteru. Ve 13. století vlastnil polovinu vsi chotěšovský klášter, další 
díl pak náležel krajskému soudci Sazinovi, píšícímu se z Vejprnic. Na počátku 15. století získal 
celou ves Heřman z Jezné a připojil ji k panství hradu Buben. V roce 1523 byly Vejprnice prodány 



 4 

Felixovi Šťastnému z Říčan, ale již ve 2. polovině 16. století jsou uváděny jako součást křimického 
panství. Až do zániku vrchnostenské správy patřila ves k tomuto dominiu, jehož posledním 
patrimoniálním držitelem byl Jan Karel kníže z Lobkovic a Vrtby. 

V novém územněsprávním členění v roce 1850 připadla místní obec Vejprnice do kraje 
Plzeňského, politického a soudního okresu Plzeň, od roku 1942 označovaného jako Plzeň-venkov. 
Součástí místní obce Vejprnice byla také osada Nová Hospoda (ve starších pramenech nazývána 
Grünhof či Nova popina). Obcí procházely okresní silnice Plzeň – Nýřany – Kladruby a Křimice – 
Vejprnice, jen část vejprnického katastru protínala silnice Vochov – Tlučná. Vedle těchto 
komunikací vedla obcí ještě železniční trať Praha – Železná Ruda (dříve nazývaná Česká západní 
dráha), uvedená do provozu v roce 1861.   

Rozvoj obce ve 2. polovině 19. a na počátku 20. století výrazně ovlivnila blízkost nýřanských 
a sulkovských uhelných dolů a plzeňských Škodových závodů. V roce 1850 měly Vejprnice 530 
obyvatel, v roce 1890 již 1571 a jejich počet neustále vzrůstal, takže v roce 1930 zde žilo 2658 
obyvatel v 317 domech. Zřejmě nejvíce domů bylo postaveno v letech 1930–1932, kdy byly 
rozparcelovány obecní pozemky „U Křížku“ a vybudována nová „čtvrť“ nazvaná lidově „Na 
Strejčkově“. V roce 1891 byla ve Vejprnicích zřízena železniční zastávka pro osobní dopravu. 
Četnická stanice zde byla ustavena v roce 1897 a o 4 roky později také poštovní úřad. Elektrifikace 
se obec dočkala už v roce 1928, telefonní spojení bylo zavedeno v roce 1938. 

Postupně se zvyšoval i počet žáků v místní škole, přestože se během 2. poloviny 19. století 
odškolily téměř všechny lokality náležející k obvodu vejprnické fary (Křimice, Hornice, Vochov, 
Sulkov, Tlučná a Důl Max-Karlův), a do obecné školy tak od roku 1892 docházely už jen děti z 
Vejprnic a Nové Hospody. V roce 1898 byla zemskou školní radou povolena v Nové Hospodě 
expozitura vejprnické školy. Místní školní rada a patrně i představitelé obce se stavěli proti tomuto 
rozhodnutí, ale veškerá jejich odvolání byla nadřízenými orgány zamítnuta a expozitura byla 
otevřena počátkem školního roku 1902–1903 v najaté místnosti Josefa Bruhy čp. 37. V roce 1903 
byla pro tuto školu firmou bratří Franků z Doudlevec vystavěna budova za 19 000 K. Ve školním 
roce 1909–1910 se pak z novohospodské expozitury stala samostatná škola, a obec tak přispívala na 
provoz dvou škol. 

Doklady o první volbě obecního představenstva v roce 1850 nalezneme ve farní kronice – 
prvním starostou byl tehdy zvolen hostinský Jiří Kristl a radními Matěj Václav a Matěj Souček. 
Nejdéle působícím obecním představeným byl patrně Vojtěch Hucl, který zastával tento úřad v 
letech 1899–1904 (?) a 1911–1919.    

K doloženým obecním zaměstnancům patřil obecní kovář, pastýř, lesní a polní hajný, zvoník a 
strážník. Po roce 1918 byla ustanovena knihovní rada, komise finanční, stavební, osvětová a 
letopisecká. Prvním kronikářem byl v roce 1922 zvolen Jaroslav Šefl, který spíše shromažďoval 
historické materiály a podklady a do kroniky zapsal jen dvě stránky. Obdobně si počínali i jeho 
nástupci. Až v roce 1939 byla tehdejším kronikářem Eduardem Ulrichem do pamětní knihy zapsána 
historie Vejprnic od nejstarší zmínky do roku 1920. V roce 1940 byla kronika nadřízenými úřady 
zabavena a vrácena obci až roku 1947. Ze sebraných materiálů letopisecké komise pravděpodobně 
čerpal děkan Josef Štefek, když psal v letech 1939–1940 svůj popis obce, v němž zachytil nejen 
historii, ale i geografické podmínky, lidové tradice, zvyky či místní pověsti. Originál této regionální 
historické práce je v současné době nezvěstný, opisy jsou uloženy v Muzeu a galerii severního 
Plzeňska v Mariánské Týnici a ve Státním okresním archivu Plzeň sever se sídlem v Plasích. 

Nemovité jmění obce na počátku 40. let 20. století tvořily vedle pozemků a lesů domy čp. 10 
(obecní pastuška), čp. 17 (obecní kovárna, od roku 1937 obecní dům), čp. 28 (chudobinec), čp. 150 
(skladiště hasičského náčiní), čp. 53 v Nové Hospodě (osadní úřad a skladiště hasičského nářadí) a 
školní budova čp. 38 v Nové Hospodě.  

V domě čp. 17 byla umístěna nejen obecní kovárna, ale také byt pro obecního strážníka a 
světnice pro zdejší chudé, ve které od roku 1912 sídlil obecní úřad. Chudí občané byli poté 
ubytováváni v domě čp. 28, zakoupeném ve veřejné dražbě od Tomáše Kouříma za 4000 K. Po roce 



 5 

1918 byla do budovy čp. 17 nastěhována ještě obecní knihovna, později přemístěná do jedné z 
uprázdněných tříd obecné školy. V souvislosti s rozvojem obce i s nevyhovujícím stavem kovárny 
bylo v polovině 30. let 20. století rozhodnuto ji zbourat a na jejím místě postavit nové sídlo pro 
obecní úřad. Plány obecního domu vypracoval Šimon Schweiner, stavitel ze Lhoty u Dobřan, a 
vlastní stavbu provedl v letech 1936–1937 Rudolf Cipra z Nýřan za 184 988 Kč. Po dobu stavby se 
úřadovalo v najatém domě čp. 191. V novém jednopatrovém domě byly vyčleněny rovněž místnosti 
pro poštovní úřad, četnickou stanici, obecní knihovnu i pro byt obecního strážníka.  

V březnu roku 1939 bylo obecní zastupitelstvo rozpuštěno a do čela obce jmenován vládní 
komisař Jan Vacík, který tuto funkci zastával až do ustavení revolučního národního výboru v květnu 
roku 1945.   

 
 
 
 
 

Počet obyvatel a domů 
 
 

Rok 
 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 530 neuvedeno 

1869 870 108 

1880 1040 102 

1890 1571 145 

1900 1992 150 

1910 2472 183 

1921 2472 191 

1930 2658 317 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 6 

Seznam doložených starostů 
 
 

Jiří Kristl 1850–? 

Josef Mareš 1861 ?–1867 ? 

Vojtěch Václav doložen 1868 

Krystl 
(prozatimní správce 
obce) 

doložen 1869 

Tomáš Křen 1870 ?–1874 ? 

Josef Pechman 1877 ?–1883 

Tomáš Křen 1883–1890 ? 

Josef Pechman 1891 ?–1894 ? 

Jiří Čečil 1895 ?–1899 

Vojtěch Hucl 1899–1904 ? 

Jiří Vokr 1904 ?–1907 

Jiří Čečil 1907–1911 

Vojtěch Hucl 1911–1919 

Josef Kýček 1919–1923 

Antonín Brynda ? 1923–1924 

Josef Hanzl ? 1924 

Rudolf Tengler 1924–1928 

Václav Vejvoda 1928–1939 

Jan Vacík 
(vládní komisař) 

1939–1945 

 
 
 
 
     
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Fond Archiv obce Vejprnice tvoří 71 úředních knih, 6 registraturních pomůcek a 11 kartonů 
spisů. Archiválie se v letech 1912–1945 pravděpodobně nacházely v obecním domě čp. 17, zcela 
bezpečně to víme pro léta 1937–1945, kdy byla v nově vystavěném domě vyčleněna 1 místnost pro 
obecní archiv. Většina dochovaných spisů je označena číslem jednacím, avšak nepodařilo se zjistit, 
jakým způsobem byly ukládány. 

Základní evidenci fondu vypracoval Ing. E. Kohlík v roce 1958, kdy byl materiál převzat 
Okresním archivem v Plzni. Po jeho spojení s Archivem města Plzně v roce 1959 přešel fond do 
péče tohoto archivu a v říjnu roku 1963 byl předán Okresnímu archivu Plzeň-sever se sídlem v 
Plasích (č. přírůstkové 180).  
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Původcem archivního fondu AO Vejprnice je Obecní úřad ve Vejprnicích. Pořádání a 
inventarizace proběhly na základě metodického pokynu Archivní správy MV (Metodický návod na 
pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce, Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 
2000, čj. AS/1-284/2000) a Metodického pokynu ředitele SOA pro zpracování archiválií a tvorbu 
archivních pomůcek z 12. 3. 2010. 

Základní evidenci archivního materiálu provedl v roce 1958 Ing. E. Kohlík.  
Během inventarizace fondu Archiv obce Vejprnice bylo do fondu Místní národní výbor 

Vejprnice převedeno 13 úředních knih, a sice 8 domovních knih pro přihlášky a odhlášky osob z let 
1953–1957 o rozsahu 0,02 bm, pokladní deník lesního hospodářství z let (1942) 1945–1950 o 
rozsahu 0,02 bm, pokladní deník chudinského fondu (1933) 1945–1954 o rozsahu 0,01 bm, inventář 
veškerého jmění obecního z let (1941) 1945–1949 o rozsahu 0,07 bm, kniha zápisů ze schůzí rady 
místního národního výboru z let 1945–1946 a kniha vyúčtování ze zábav (1929) 1945–1959 o 
rozsahu 0,05 bm. 

Naopak z fondu Místní národní výbor Vejprnice bylo do fondu AO Vejprnice přeřazeno 0,15 
bm spisů (protiletecká ochrana, obecní plemeníci, ovocné stromy, eletrifikace) z let 1923–1945 a 1 
úřední kniha – inventář pozemků a veřejného statku z let [1920]–[1938]. 

Dále byly při pořádání z fondu AO Vejprnice do fondu Místní školní rada Vejprnice vytříděny 
2 úřední knihy – deník příjmů a vydání Obecné školy ve Vejprnicích z let 1874–1894, inventář 
přijatých spisů a hotového jmění školy vejprnické z let 1868–1869 a 1 balík spisového materiálu 
z let 1880–1925 o celkovém rozsahu 0,04 bm. Kromě toho byl z fondu AO Vejprnice do fondu 
Národní škola Vejprnice zařazen 1 balík spisového materiálu z let 1875–1899 o rozsahu 0,03 bm. 

Z fondu AO Vejprnice pak bylo do fondu Archiv obce Vochov převedeno 7 úředních knih z let 
1839–1950 o celkovém rozsahu 0,16 bm (zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, zápisy ze schůzí 
finanční komise, zápisy ze schůzí chudinské komise, zápisy ze schůzí knihovní rady, účetní kniha, 
seznam odběrných listů a pokladní deník hřbitova). 

Ve fondu AO Vejprnice se rovněž nacházelo větší množství archiválií pocházejících z činnosti 
některých spolků či sdružení. Vytříděním těchto písemností vzniklo 5 nových archivních fondů, a to 
Národní jednota pošumavská – místní odbor Vejprnice 1925–1940 (3 podací protokoly o rozsahu 
0,02 bm), Fotbalový kroužek Vejprnice 1922–1923 (protokolní kniha o rozsahu 0,02 bm), Svaz 
československých horníků – místní skupina Vejprnice 1925–1942 (protokolní kniha o rozsahu 0,03 
bm), Čtenářsko-hospodářská beseda Vejprnice 1886–1912 (2 pokladní deníky a 1 balík spisového 
materiálu o rozsahu 0,05 bm) a Husův komitét Vochov 1928–1929 (zápisy ze schůzí o rozsahu 0,01 
bm). 

Časový přesah u inv. č. 5, 9, 62, 96, 109, 122 a 125 je dán následnými zápisy z období 
činnosti místního národního výboru. Tyto archiválie byly ve fondu ponechány, jelikož většina údajů 



 8 

vznikla za existence obecního úřadu. Knihy inv. č. 17 a inv. č. 97 obsahují oddělené záznamy 
různých agend obecního úřadu, které jsou kompletně zachyceny v inventárním seznamu. 

Během inventarizace bylo z fondu vyřazeno 0,60 bm duplikátů a jednotlivin nearchivní 
povahy z let 1860–1943. Celkový rozsah fondu činí 2,51 bm. Zápisy ze schůzí obecních orgánů 
(inv. č. 1–3) byly zařazeny do I. kategorie, ostatní archiválie do II. kategorie. Archiválie jsou psané 
česky a v omezené míře také německy. Až na drobná poškození prachem a plísněmi se archiválie v 
době zpracování fondu nacházely ve vyhovujícím stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani 
konzervátorský zásah. 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
  
Z archiválií fondu AO Vejprnice lze získat alespoň částečný obraz jak o fungování obecního 

úřadu, tak o společenském a kulturním životě obce. Z činnosti zdejší obecní samosprávy se 
dochovalo větší množství spisového materiálu, např. zpráva z přehlídky obecního hospodářství (inv. 
č. 38), pozvání na schůze obecního zastupitelstva (výboru), finanční a stavební komise; vyhlášky a 
oznámení obecního úřadu (inv. č. 35) atd. K badatelsky zajímavým archiváliím můžeme zařadit 
pojištění a vyloupení obecní pokladny, spisy a plány sklepních krytů, dokumentaci pro případ 
evakuace Plzně či stavební spisy a plány domů a hospodářských stavení. Fond obsahuje také mnoho 
dokladů ke spolkovým a osvětovým aktivitám v obci (inv. č. 66 a 67).  
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 
Fond Archiv obce Vejprnice uspořádala Kateřina Nová a Zuzana Kliková. Inventář zpracovala 

Zuzana Kliková v červenci 2010 a čistopis pomůcky zhotovila v lednu 2011 ve Státním okresním 
archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 
 

       V Plasích  3. 1. 2011                                                              Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 9 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
 
Amtliches deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren. Prag, 1940. 
 
Brachtel, O. – Švábek, V. Vejprnice. In: Ročenka Klubu Augusta Sedláčka. Plzeň, 1986. 
 
Bukačová, I. – Fák, J. a kol. Severní Plzeňsko I. Historicko-turistický průvodce č. 7. Plzeň, 1996. 
 
Dundera, J. A. Království české statisticky-polohopisně popsané. I. díl – Kraj plzeňský. Praha, 1845. 
 
Edl, J. Přehled změn v územní reorganizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae historiae 
2006, č. 14, s. 485–545.  
 
Flögel, J. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1933. 
 
Hledíková, Z. – Janák, J. – Dobeš, J. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost. Jihlava, 2005. 
 
Hubka, P. – Rom, K. Minulost vejprnického kronikářství. Archivní zpravodaj č. 3, 1997, s. 24–25. 
 
Chytil, A. Chytilův místopis Československé republiky. Praha, 1931. 
 
Kotyška, V. Úplný místopisný slovník Království českého. Praha, 1895.  
 
Nováková, B. a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla N–Ž. Praha, 1991. 
 
Palacký, F. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848. 
 
Pamětní kniha fary ve Vejprnicích 1832–1989 [fotokopie]. Státní okresní archiv Plzeň-sever se 
sídlem v Plasích. 
 
Profous, A. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. IV. díl – S–Ž. Praha, 
1957. 
 
Reichsgesetzblatt, 1849. 
 
Reichsgesetzblatt, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 
 
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha, 1970. 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 
 
Schwarz, F. Výklad zákona obecního: zřízení obecní a řád volení v obcích. Praha, 1898. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 



 10 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 
 
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 
 
Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 
 
Štefek, J. Vejprnice – popis obce [fotokopie rukopisu]. Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v 
Plasích. 
 
Vejprnice 1000 let (993–1993). Vejprnice, 1993 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 
 
Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 
 
Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Inventární seznam 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

 I. Knihy   

    

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
(2. 7. 1935–27. 8. 1938) 

1935–1938 K 1 

2 Zápisy ze schůzí obecní rady  
(17. 7. 1930–21. 4. 1932) 

1930–1932 K 2 

3 Zápisy ze schůzí obecní rady 
(28. 4. 1932–23. 2. 1939) 

1932–1939 K 3 

4 Kniha evidence obyvatel podle čísel popisných 1920–1923 K 4 

5 Matrika příslušníků obce [1923]–1943 (1949) K 5 

6 Abecední seznam příslušníků obce [1920]–[1940] K 6 

7 Kniha evidence vydaných domovských listů 1865–1913 K 7 

8 Kniha evidence vydaných domovských listů 1913–1926 K 8 

9 Kniha evidence zemřelých obyvatel  1924–1945 (1954) K 9 

10 Ohlašovací kniha pobytu  [1865]–1941 K 10 

11 Hospodářský plán obecních lesů 1879–1897 K 11 

12 Hospodářský plán obecních lesů 1925–1932 K 12 

13 Kniha evidence vydaných čeledních knížek 1907–1919 K 13 

14 Kniha evidence vydaných pracovních knížek 1907–1913 K 14 

15 Kniha evidence vydaných pracovních knížek 1913–1920 K 15 

16 Kniha evidence vydaných pracovních knížek, 
vysvědčení zachovalosti a domovských listů 

1910–1932 K 16 

17 Kniha evidence povolení k hudbě 1865–1882 1865–1916 K 17 

 Kniha evidence povolení k prodeji dobytka  
1915–1916 

  

18 Kniha přihlášených veřejných produkcí a jejich 
vyúčtování 

1924–1926 K 18 

19 Index trestních listů [1925]–[1930] K 19 

20 Kniha přihlašovací stálých dovolenců a záložníků 
v obci se zdržujících 

1873–1901 K 20 

21 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva zemské 
obrany 

[1891]–1930 K 21 

22 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva vojska a 
loďstva válečného 

1901–1933 K 22 

23 Kniha hlášení o pobytu vojenských osob 1926–1938 K 23 

    



 13 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

24 Předpisný výkaz pro obecní přirážky k dani 
pozemkové 

1928–[1936] K 24 

25 Předpisný výkaz pro obecní přirážky k dani 
pozemkové 

1935–1939 K 25 

    

 II. Spisový materiál    

    

 1. Registraturní pomůcky   

    

26 Podací protokol (24. 7. 1906–3. 2. 1910) 1906–1910 R 1 

27 Podací protokol (4. 9. 1915–15. 7. 1922) 1915–1922 R 2 

28 Podací protokol (13. 7. 1922–11.1. 1924) 1922–1924 R 3 

29 Podací protokol (20. 10. 1942–6. 11. 1944) 1942–1944 R 4 

30 Abecední rejstřík k podacímu protokolu   1923–1927 R 5 

31 Podací protokol místní osvětové komise  
(13. 1. 1923–11. 2. 1935) 

1923–1925 R 6 

    

 2. Spisy   

    

32 Domovské a matriční záležitosti 1850–1943 N 1 

33 Evidence domů a jejich majitelů  [1923] N 1 

34 Volby do říšské rady, parlamentu a obecního 
zastupitelstva; voličské seznamy 

1876–1934 N 2 

35 Obecní funkcionáři – rezignace starosty V. Hucla, 
rozpuštění obecního zastupitelstva a jmenování 
vládního komisaře, změny na místě obecního 
pokladníka 

1862–1943 N 2 

36 Obecní zaměstnanci 1878–1941 N 2 

37 Pozvání na schůze obecního zastupitelstva 
(výboru), finanční a stavební komise; vyhlášky a 
oznámení obecního úřadu 

1887–1938 N 2 

38 Přehlídka obecního hospodářství 1940–1941 N 2 

39 I. světová válka – mobilizace, pracovní síly, 
rekvizice, komise pro žně a setbu, uprchlíci, 
válečné půjčky, vojenská příprava mládeže, sbírky 
apod. 

1914–1919 N 2 

    



 14 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

40 Podklady pro obecní kroniku – spisy vložené do 
zdiva budovy čp. 17, výpisy z činnosti SDH a 
organizace čsl. mládeže, chronologická sestavení 
dat z obecní registratury pro obecní kroniku 

(1913) 1920–1941 N 2 

41 Pojištění a vyloupení obecní pokladny 1928–1942 N 3 

42 Koupě, prodej, pronájem a parcelace pozemků 1857–1944 N 3 

43 Prodej obecní kovárny, pronájem obecní pastušky 
a stavba obecního domu 

1926–1937 N 3 

44 Pronájem, údržba, odbahnění a osazování 
obecních rybníků 

1939–1943 N 4 

45 Čištění a regulace potoka; vyčištění obecní studny 1898–1932 N 4 

46 Rozpočty obce 1881–1944 N 4 

47 Dávky, poplatky a školní paušál 1889–1939 N 4 

48 Protiletecká ochrana – schůze, organizace, činnost, 
členové, samaritská služba, hlášení leteckého 
poplachu, siréna, stavba vodní nádrže 

1943–1945 N 4 

49 Protiletecká ochrana – spisy a plány sklepních 
krytů; dokumentace pro případ evakuace Plzně 

[1944] N 5 

50 Stavba a údržba silnic 1885–1926 N 5 

51 Stavba mostu a lávky 1892–1943 N 5 

52 Úpravy ulic 1904–1942 N 5 

53 Železniční stanice a zastávka 1893–[1943] N 5 

54 Zřízení poštovního úřadu 1901–1902 N 5 

55 Rozšíření hřbitova, stavba umrlčí komory a koupě 
pohřebního vozu 

1912–1932 N 5 

56 Zřízení obecního vodovodu; zásobování vodou  1942–1943 N 6 

57 Úprava návsi a odvodnění Nové Hospody 1915–1943 N 6 

58 Stavební spisy a plány domů a hospodářských 
budov (čp. 1–338) 

1864–1941 N 6 

59 Stavební spisy a plány domů a hospodářských 
budov (bez čp., seřazeno chronologicky) 

[1841]–1944 N 7 

60 Řád hašení, likvidace požáru, stavba hasičské 
kůlny a hasičský fond 

1878–1919 N 7 

61 Elektrifikace obce 1926–1928 N 7 

62 Trestní listy (seřazeno podle abecedy) 1923–1944 (1948) N 7 

63 Chudinské podpory, péče o sirotky a 
nezaměstnané 

1862–1936 N 8 

    



 15 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

64 Školské záležitosti – stavba expozitury v Nové 
Hospodě, odškolení Tlučné, zřízení pobočné třídy 

1882–1923 N 8 

65 Oslavy výročí vzniku ČSR, narozenin prezidentů; 
účast na tanečních zábavách  

1898–1937 N 8 

66 Činnost místní osvětové komise, komitétu pro 
postavení pomníku Mistra Jana Husa a komitétu 
pro stavbu pomníku padlým 

1921–1942 N 8 

67 Spolkové záležitosti – převážně žádosti o povolení 
k pořádání společenských a kulturních akcí 

1898–1942 N 8 

68 Obecní knihovna – financování, umístění, zprávy 
o činnosti 

1920–1932 N 8 

69 Vojenské záležitosti – odvody, záložníci, 
domobrana 

1869–1939 N 8 

70 Seznamy osob odvodem povinných 1870–1939 N 9 

71 Domobranecké seznamy [1888]–1920 N 9 

72 Seznamy osob vojenskou taxou povinných 1886–1912 N 9 

73 Evidence výběru daní 1879–1942 N 9 

74 Soudní spor s Markétou Meisnerovou  1925–1939 N 10 

75 Živnostenské záležitosti – převážně vyjádření k 
žádostem o povolení k provozování 
koncesovaných živností; povolení čerpací stanice 

1876–1937 N 10 

76 Obecní plemeníci 1942–1945 N 10 

77 Ovocné stromy – dražby ovoce a suchých stromů, 
subvence na výsadbu, ošetřování a pronájem 

1923–1941 N 10 

78 Volba honebního výboru a pronájem honitby 1893–1936 N 10 

    

 III. Účetní materiál   

    

 1. Účetní knihy   

    

79 Hlavní kniha 1913–1922 K 26 

80 Hlavní kniha 1927 K 27 

81 Hlavní kniha 1928–1929 K 28 

82 Hlavní kniha 1930 K 29 

83 Hlavní kniha 1931 K 30 

84 Hlavní kniha 1932 K 31 

85 Hlavní kniha 1933 K 32 



 16 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

86 Hlavní kniha 1934 K 33 

87 Hlavní kniha 1935 K 34 

88 Hlavní kniha 1936 K 35 

89 Hlavní kniha 1937 K 36 

90 Hlavní kniha 1938 K 37 

91 Hlavní kniha 1939 K 38 

92 Hlavní kniha 1940 K 39 

93 Hlavní kniha 1941 K 40 

94 Hlavní kniha 1942 K 41 

95 Hlavní kniha 1943 K 42 

96 Hlavní kniha 1944–1945 (1945) K 43 

97 Pokladní deník 1877–1898 1877–1903 K 44 

 Seznamy osob vojenskou taxou povinných  
1898–1902 

  

 Žádosti o přijetí do svazku obecního 1901–1903   

98 Pokladní deník 1913–1919 K 45 

99 Pokladní deník 1920–1923 K 46 

100 Pokladní deník 1923–1925 K 47 

101 Pokladní deník 1926–1927 K 48 

102 Pokladní deník 1928–1929 K 49 

103 Pokladní deník 1930–1932 K 50 

104 Pokladní deník 1933–1937 K 51 

105 Pokladní deník 1938–1942 K 52 

106 Likvidační strazza 1926–1929 K 53 

107 Likvidační strazza 1930–1937 K 54 

108 Likvidační strazza 1938–1942 K 55 

109 Likvidační strazza 1942–1945 (1946) K 56 

110 Hlavní kniha chudinského fondu 1923–1925 K 57 

111 Hlavní kniha chudinského fondu 1927–1929 K 58 

112 Hlavní kniha chudinského fondu 1930–1933 K 59 

113 Hlavní kniha chudinského fondu 1934–1938 K 60 

114 Hlavní kniha chudinského fondu 1939–1940 K 61 

115 Hlavní kniha chudinského fondu 1941–1944 K 62 

116 Pokladní deník chudinského fondu 1854–1859 K 63 



 17 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

117 Pokladní deník chudinského fondu 1861–1912 K 64 

118 Pokladní deník chudinského fondu 1913–1922 K 65 

119 Pokladní deník chudinského fondu 1923–1926 K 66 

120 Pokladní deník chudinského fondu 1927–1931 K 67 

 Pokladní deník chudinského fondu  
1933–1954 

 MNV Vejprnice 

 Pokladní deník lesního hospodářství 
1942–1950 

 MNV Vejprnice 

121 Pokladní deník místní osvětové komise 1923–1944 K 68 

122 Pomocná hlavní kniha pro dávku z používaných 
místností 

1942–1945 (1947) K 69 

123 Skontro pokladny 1941–1945 K 70 

124 Inventář pozemků a veřejného statku [1920]–[1938] K 71 

 Inventář veškerého jmění obecního 
1941–1949 

 MNV Vejprnice 

    

 2. Účty   

    

125 Účetní uzávěrky 1942–1944 (1948) N 11 

126 Dlužní úpisy 1894 N 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Vejprnice 
 

Značka archivního fondu: AO Vejprnice 
 

Časový rozsah: [1841]–1945 (1954) 
 

Počet evidenčních jednotek: 88 (71 úředních knih, 6 podacích protokolů, 
       11 kartonů) 
 

Počet inventárních jednotek: 126 
 

Rozsah v bm: 2,51 
 

Stav ke dni: 3. 1. 2011 
 

Zpracovatelé archivního fondu: Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 

Zpracovatel archivní pomůcky: Zuzana Kliková 
 

Počet stran: 18 
 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválila: Martina Matušková 
 
dne 3. 1. 2011 – č. j. SOAP/060-2/2011 

 


